

Số: 62 /KH-HĐNVQS

Xuân Trường, ngày 17 tháng 11 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2019

Thực hiện Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng về việc quy định khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự (NVQS); Kế hoạch số 3450/KH-BCH ngày 06 /11/2018 của Bộ CHQS tỉnh Nam Định về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2019; Chỉ thị số 13-CT/HU ngày 16/10/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy Xuân Trường về tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2019;

Hội đồng NVQS huyện Xuân Trường xây dựng Kế hoạch khám sức khỏe NVQS năm 2019, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Để phân loại sức khỏe phục vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, đảm bảo chất lượng tuyển quân năm 2019.

- Tổ chức khám chặt chẽ, chu đáo, cụ thể, tỉ mỉ, 100% số công dân có sức khỏe đạt loại 1, 2, 3 được xét nghiệm ma túy, HIV/AIDS (Không xét nghiệm những công dân có sức khỏe loại 3 do tật khúc xạ về mắt: cận thị từ 1,5 điốp trở lên, viễn thị các mức độ), không để xảy ra tiêu cực trong khám tuyển.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, vật tư thiết bị phục vụ khám sức khỏe NVQS.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng thuộc diện khám sức khỏe

Công dân nam trong diện gọi khám sức khỏe NVQS, tuổi đời từ đủ 18 đến hết 25 tuổi (đối với công dân nam được đào tạo trình độ Cao đẳng, Đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì độ tuổi gọi khám sức khỏe đến hết 27 tuổi) đã sơ tuyển về sức khỏe, xác minh lý lịch chính trị, trình độ văn hoá và được Hội đồng NVQS xã, thị trấn xét duyệt trình UBND, Hội đồng NVQS huyện phê duyệt quyết định.

##### 2. Nội dung khám sức khỏe

Thể lực; Mắt; Tai - Mũi - Họng; Răng - Hàm - Mặt; Nội và Tâm thần kinh; Ngoại khoa, Da liễu; Xét nghiệm theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng về việc quy định khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

### **3. Thời gian khám sức khỏe**

- Từ ngày 28/11/2018 đến ngày 13/12/2018 (*Lịch khám sức khỏe cụ thể của từng địa phương gửi kèm theo*).

- Khám sức khỏe bổ sung: Từ ngày 14/12/2018.

### **4. Địa điểm khám sức khỏe**

- Tại trụ sở UBND hoặc Trạm Y tế các xã, thị trấn. Các xã, thị trấn chủ động xác định địa điểm và báo cáo Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện.

- Khám bổ sung tại Phòng khám Trung tâm y tế huyện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban CHQS huyện**

- Triệu tập các công dân thuộc diện đủ điều kiện khám NVQS đi khám sức khỏe NVQS theo kế hoạch của Hội đồng NVQS huyện.

- Phối hợp với các cơ quan thuộc ngành y tế huyện tổ chức khám sức khỏe NVQS theo kế hoạch; theo dõi số lượng, chất lượng sức khỏe của công dân đến khám đảm bảo đúng đối tượng, thời gian.

- Kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn chuẩn bị địa điểm khám, phiếu khám sức khỏe và phân công cán bộ phối hợp với Hội đồng khám sức khỏe NVQS theo dõi, điều hành khám.

- Quản lý phiếu sức khỏe NVQS do Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện bàn giao. Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế huyện tổ chức bàn giao hồ sơ sức khỏe công dân được gọi nhập ngũ cho các đơn vị nhận quân theo kế hoạch.

- Thường xuyên tổng hợp, báo cáo kết quả khám về Hội đồng NVQS tỉnh, UBND huyện và Hội đồng NVQS huyện.

### **2. Phòng Y tế huyện**

- Tham mưu cho UBND huyện xét duyệt, ra Quyết định thành lập các Hội đồng khám sức khỏe NVQS; phối hợp với Trung tâm y tế huyện tổ chức tập huấn cho Hội đồng khám sức khỏe NVQS và triển khai khám sức khỏe NVQS năm 2019.

- Tiếp nhận, hoàn chỉnh phiếu sức khỏe NVQS của công dân được gọi làm NVQS, tổng hợp danh sách công dân mắc các bệnh thuộc diện miễn đăng ký NVQS do Hội đồng NVQS xã, thị trấn báo cáo, trình Hội đồng NVQS huyện xem xét, quyết định.

- Phối hợp với Trung tâm y tế huyện lập dự trù kinh phí khám sức khỏe cho công dân được gọi làm NVQS năm 2019 và tổ chức thực hiện.

- Chuẩn bị phiếu khám sức khỏe theo mẫu thống nhất, cấp cho các xã, thị trấn lập phần thủ tục ban đầu. Tổng hợp, báo cáo kết quả khám theo quy định.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm về công tác khám sức khỏe cho công dân làm NVQS sau mỗi đợt khám.

### **3. Trung tâm Y tế huyện**

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện, Phòng Y tế xây dựng kế hoạch khám sức khỏe cho công dân được gọi làm NVQS và tổ chức thực hiện.

- Chỉ đạo về chuyên môn, giám sát việc thực hiện công tác sơ tuyển sức khỏe NVQS của Trạm y tế các xã, thị trấn.

- Phối hợp với Phòng Y tế huyện thành lập Hội đồng khám sức khỏe NVQS, cử cán bộ chuyên môn có đủ năng lực và trình độ cùng các trang thiết bị y tế tham gia Hội đồng khám sức khỏe NVQS, tập huấn chuyên môn cho Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về công tác sơ tuyển sức khỏe NVQS cho cán bộ y tế xã, thị trấn.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, UBND các xã, thị trấn thống nhất thời gian, địa điểm, chuẩn bị các điều kiện bảo đảm và tổ chức khám sức khỏe theo kế hoạch.

- Hoàn chỉnh phiếu khám sức khỏe thực hiện NVQS cho các công dân đủ sức khỏe nhập ngũ bàn giao cho Ban CHQS huyện.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả khám về Hội đồng NVQS huyện theo quy định.

### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Phối hợp với Ban CHQS huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND huyện phân bổ kinh phí đảm bảo phục vụ công tác khám tuyển sức khỏe NVQS; đồng thời hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thanh quyết toán kinh phí đảm bảo theo các quy định.

### **5. Công an huyện**

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức lực lượng bảo đảm an ninh, an toàn địa điểm khám sức khỏe thực hiện NVQS năm 2019 theo kế hoạch. Hỗ trợ các xã, thị trấn xử lý các trường hợp vi phạm Luật NVQS trong quá trình khám.

### **6. UBND các xã, thị trấn**

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục sâu rộng Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, Cơ yếu; nhiệm vụ khám sức khỏe thực hiện NVQS năm 2019. Thường xuyên thông báo kết quả khám trên Đài truyền thanh xã, thị trấn kết hợp biểu dương tập thể, cá nhân chấp hành tốt kế hoạch khám; kịp thời nhắc nhở các tập thể, cá nhân chấp hành chưa nghiêm nhiệm vụ khám.

- Tổ chức rà soát, sơ tuyển sức khỏe, xét duyệt, lập danh sách miễn, tạm hoãn, đủ điều kiện khám sức khỏe NVQS, đề nghị phát lệnh gọi công dân khám sức khỏe NVQS năm 2019 bảo đảm chính xác, dân chủ, công khai, công bằng,

đúng luật. Các danh sách phải được niêm yết tại khu vực khám sức khỏe thực hiện NVQS.

- Chuẩn bị địa điểm khám sức khỏe NVQS, bố trí các phòng khám theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng về việc quy định khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự (09 phòng khám) tạo điều kiện thuận lợi nhất để thanh niên vào khám sức khỏe NVQS nhanh chóng và chính xác; phân công lực lượng an ninh, dân quân làm nhiệm vụ bảo vệ, tổ chức điều hành số thanh niên vào các phòng khám bảo đảm hợp lý, không để mất trật tự ảnh hưởng đến việc khám và kết luận của Hội đồng khám sức khỏe.

- Chuyển lệnh gọi khám sức khỏe NVQS đến các thanh niên trong diện gọi khám sức khỏe thực hiện NVQS năm 2019 (Trước thời điểm tổ chức khám sức khỏe 15 ngày); huy động các lực lượng phối hợp với các gia đình đôn đốc, tìm gọi đưa thanh niên đến khám đúng thời gian, địa điểm và chấp hành tốt quy định trong quá trình khám.

7. Đề nghị MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực hiện nhiệm vụ khám sức khỏe NVQS năm 2019; các đồng chí Thường vụ Huyện uỷ phụ trách cụm, Huyện uỷ viên, thành viên Hội đồng NVQS huyện phụ trách xã, thị trấn tăng cường xuống cơ sở nắm tình hình, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc cơ sở trong tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ khám sức khỏe NVQS năm 2019.

Yêu cầu các thành viên Hội đồng NVQS huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND và Hội đồng NVQS các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo và triển khai tổ chức thực hiện nghiêm Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban QL, QY/BỘ CHQS tỉnh (để báo cáo);
- TT HU, HĐND, UBND huyện;
- Thành viên HĐNVQS huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VP HĐND - UBND huyện, QS: B65.

TM. HỘI ĐỒNG NVQS  
CHỦ TỊCH



CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Đặng Ngọc Cường



## LỊCH KHÁM SỨC KHỎE THỰC HIỆN NVQS NĂM 2019

(Kèm theo Kế hoạch số 62 /KH-HĐNVQS ngày 14 /11/2018 của Hội đồng NVQS huyện)

Ngày tháng/năm	Đơn vị	Thời gian (từ... đến...)	Địa điểm	Ghi chú
28/11/2018	Xuân Đài	07h30' đến 11h30'	Trạm y tế xã Xuân Đài	
	Xuân Tân	13h30' đến 17h00'	UBND xã Xuân Tân	
29/11/2018	Xuân Thành	07h30' đến 11h30'	UBND xã Xuân Thành	
	Xuân Châu	13h30' đến 17h00'	UBND xã Xuân Châu	
30/11/2018	Xuân Phong	07h30' đến 11h30'	Trạm y tế xã Xuân Phong	
	Xuân Thượng	13h30' đến 17h00'	Trạm y tế xã Xuân Thượng	
03/12/2018	Xuân Ninh	07h30' đến 17h00'	Trạm y tế xã Xuân Ninh	
04/12/2018	Xuân Tiến	07h30' đến 11h30'	Trạm y tế xã Xuân Tiến	
	Xuân Kiên	13h30' đến 17h00'	Trạm y tế xã Xuân Kiên	
05/12/2018	Xuân Thủy	07h30' đến 11h30'	Trạm y tế xã Xuân Thủy	
	Xuân Ngọc	13h30' đến 17h00'	UBND xã Xuân Ngọc	
06/12/2018	Xuân Phương	07h30' đến 11h30'	Trạm y tế xã Xuân Phương	
	Xuân Trung	13h30' đến 17h00'	Trạm y tế xã Xuân Trung	
07/12/2018	Thọ Nghiệp	07h30' đến 11h30'	Trạm y tế xã Thọ Nghiệp	
	Xuân Phú	13h30' đến 17h00'	Trạm y tế xã Xuân Phú	
10/12/2018	Xuân Vinh Khỏi các cơ quan	07h30' đến 17h00'	Trạm y tế xã Xuân Vinh	
11/12/2018	Xuân Hồng	07h30' đến 17h00'	Trạm y tế xã Xuân Hồng	
12/12/2018	Xuân Bắc	07h00' đến 11h30'	Trạm y tế xã Xuân Bắc	
	TT. Xuân Trường	13h30' đến 17h00'	Trạm y tế thị trấn Xuân Trường	
13/12/2018	Xuân Hòa	07h30' đến 11h30'	Trạm y tế xã Xuân Hòa	